
911 Bilag til Liste o. Ændr,ingsforsl. t. 3. Beh. af Forsi. t. Finanslov for 1915-16. §'13. 912 

Til § 13 A. 11. F. 1. 
Som nyt Litra b. tilføjes: 

Havebrugsforsøgsstationer 홢.. 홢 ... 홢.. 홢. V» 홢 홢홢홢'.' > 홢 11 홢 홢 22 217 Kr. 
Forslagets Litra b., c., d., e., f., g. og h. ændres til Litra c., d., e., 

/ .  f., g-, h. og i . .  
Under Litra f. (forhen Litra e.), Rejser, Deltagelse i Planteavlsud- 

stillinger m. Vi, ; 
forhøjes Summen med ; . .  8 0 0  Kr. 

Under Litra i. (forhen Litra h.), Statens Planteavlsudvalg, 
forhøjes Summen m e d . . , . . , . . . . . , .  1 800 Kr. 

KluSTJAN, P E D E R S E N . . .  : 
' t H. Gram. 

Til Folketingets Finansudvalg. 

홢 Landbrugsministeriet ' Eøbenha.vn, den 3. Februar 1915. 

Af Landbrugsministeriet er der under 27. Januar 1913 nedsat et Udvalg 
med det Formaal at undersøge, hvorvidt der fra Landbrugets Standpunkt 
og med dettes Tarv for Øje kan og bør træffes Foranstaltninger til at fremme 
Frøavlen her i Landet og til at modvirke den usunde Frøhandel og eventuelt at - 
fremsætte \dertil sigtende Forslag. Efter Indstilling fra dette Udvalg er der af 
de" til Landbrugsministeriets Raadighed staaende Midler i afvigte" Sommer stillet 
et Beløb af 3 000 Kr. til Disposition for Udvalget for at sætte dette i Staud til 
at lade Bestyreren af "Dan&k Frøkontrol" K. Dorph-Petersen i Forening med 
fhv. Godsinspektør i Rusland N. O. Nielsen af Riga foretage en Rejse til de 
russiske Østersøprovinser samt den centrale og den sydvestlige Del af Rusland for 홢 
at undersøge Mulighederne for Eksport fra Danmark af Frø, navnlig Kaalroe-, 
Turnips- og Græsfrø, samt forskellige Forhold vedrørende A ylen af Kløverfrø i 
Rusland. Fra  Udvalget har man derefter modtaget vedlagte Skrivelse af 9.1 M., 
hvori Udvalget næst at meddele, at den planlagte Rejse har været foretaget af 
de paagældende,: og at der af disse til Udvalget er indgivet Beretning om Rejsen, 
indstiller, at der søges bevilget til Ansættelse af en Landbrugskonsulent i Rus- 
land, foreløbigt for et Tidsrum af 2 Aar, et Beløb af 12 000 Kr., nemlig 8 000 
Kr. til Lønning og 4 000 Kr. til Kontorhold og Rejsegodtgørelse. 

Under den ved de nye russiske Landboreformer, fremkaldte stærke Ud- 
vikling af Landbruget i Rusland 홢 en Udvikling, der efter Krigens Ophør an- 
tagelig vil tage yderligere Fart  홢 er der formentlig gode Afsætningsmuligheder 
for forskellige Arter af dansk Kulturfrø og eventuelt ogsaa for danske Avlsdyr. 
Det vilde være ønskeligt for dansk Landbrug, om disse Muligheder kunde blive 
udnyttet saa meget som muligt, hvortil Ansættelse af en i Rusland bosat Land- 
brugskonsulent sikkert vil kunne bidrage i høj Grad. Fra  Rusland indføres aarlig 
til Danmark betydelige Mængder af Kløverfrø, der ikke altid er af saa god Be- 
skaffenhed som ønskelig. Ved Rejser til de Steder. hvor Frøet avles, vil en Land- 
brugskonsulent kunne skaffe Oplysning om, paa hvilke Steder det bedste Frø vil 
kunne faas, og saaledes formentlig ogsaa paa dette Omraade kunne gøre god 
Nytte. Under de foreliggende Omstændigheder kan Landbrugsministeriet for sit - - ' . 
Vedkommende anbefale, at der forsøgsvis ansættes en Landbrugskonsulent i 
Rusland, og vil man finde det passende, at der, saaledes som af fornævnte Ud- 
valg foreslaaet, foreløbig for et Tidsrum af 2 Aar stilles de hertil fornødne 

I I ' I r Midler til Raadighed. I  Løbet af dette Tidsrum vil der da antagelig kunne ind- 
vindes Erfaring for, om der er Grund til, ligesom i England, vedblivende at have 
en Landbrugskonsulent ansat i Rusland. Lønningen vil under Hensyn til I den 

' dyre Levefod i Rusland formentlig ' ikke - kunne, sættes til et mindre Beløb 홢 end 


